
	12 – quarta-feira, 05 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
 SRE: PARACATU

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

6010383 RAIMUNDA DARK PEREIRA RODRIGUES 1 PEB II O III O 01/09/2015

 SRE: PIRAPORA

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

6004139 EDIR ANDRADA 1 PEB II N III N 01/09/2015

 SRE: POÇOS DE CALDAS

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

3696705 ANA LUCIA DE SOUZA 1 ATB IV H V H 17/09/2015
3803558 CLEILA DE OLIVEIRA REIS CARVALHO 2 ATB IV H V H 01/09/2015

 SRE: PONTE NOVA

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

2993194 FATIMA APARECIDA LOPES BITENCOURT 1 PEB II N III N 01/09/2015

 SRE: POUSO ALEGRE

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

9661455 EDSON ADRIANO DA SILVA 1 PEB II H III H 01/09/2015

3885068 GISELLE DA ROCHA MARCIANO DE 
FARIA 1 PEB II H III H 01/09/2015

7493331 IVANI DE FATIMA DE MORAIS 1 PEB II N III N 01/09/2015

 SRE: TEOFILO OTONI

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

3357886 ROBELIA LIMA PORTO SANTOS 2 PEB II P III P 01/09/2015

3357928 VANUSA EVANGELISTA MOREIRA E 
SILVA 1 PEB II L III L 01/09/2015

 SRE:UBA

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

8225120 CARLA GUILHERME MARTINS 2 PEB II M III M 01/09/2015
5300629 ELIANE APARECIDA RIBEIRO 1 PEB II P III P 01/09/2015
10514354 VALQUIRIA PERON DE FIGUEIREDO 1 PEB I E II E 31/12/2015
10617694 WAGNER RIBEIRO COSTA 1 PEB II E III E 01/09/2015

 SRE: UNAÍ

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

8632622 SIMONIA PEREIRA DA CRUZ BRAGA 1 PEB I L II L 10/11/2015

 SRE: VARGINHA

MASP Nome do SERVIDOR Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

3893609 IEDA MARIA MILITANI ALVES 1 PEB II P III P 01/09/2015
6144778 PAULO FRANKLIN PEREIRA DA SILVA 1 PEB II H III H 01/09/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências indicadas.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 04 de dezembro de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

04 1171785 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 4047 de 04 de dezembro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e consi-
derando o disposto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
 RESOLVE:
Art 1º - Fica concedido novo reposicionamento na carreira aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do 
Poder Executivo, relacionados a seguir.
SRE : ARAÇUAI

 MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigencia
 2861326 ILDETE NASCIMENTO LUCAS 2  PEB  T2 E I A E  01/06/2015
 8774481 MARIA ZELIA ESTEVES VIANA 1  PEB  T2 H I D H  01/06/2015

SRE : CORONEL FABRICIANO

 MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira 
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigencia

 5471933  AUXILIADORA CATARINA DE SENA 
LIMA CHAVES 2  PEB  T2 C I A C  01/06/2015

SRE METROPOLITANA B

 MaSP-DV Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira
 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigencia
 3458619 DEBORAH KATIA DE MELLO 1  PEB  T2 P I N P  01/06/2015
 8569352 RONILDA DA SILVA PINTO 1  PEB  T2 I I D I  24/08/2015
 5428479 VANETE RIBEIRO 2  PEB  T2 E I A E  01/06/2015
 8972275 VALERIA TEIXEIRA CLEMENTE 1  PEB  T2 N I I N  01/06/2015

SRE : POUSO ALEGRE

 MaSP-DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira 

 Posicionamento 
em 31/05/2015

 Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

 Nível  Grau  Nível  Grau  Grau  Vigencia
 4447108 VERA LUCIA MARTINEZ GRILO 1  PEB  T2 M I H M  31/12/2015

2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências indicadas.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 04 de dezembro de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação 

04 1171784 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 4023 de 29 de novembro 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, de 
30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução 3648/2017, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de 
Educação Básica do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 11/11/2017, a parte que se refere a servidora relacionada no quadro a seguir, 
por se tratar da promoção do artigo 18 da lei nº 15.293 de agosto de 2004.
SRE: DIAMANTINA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
1053305-7 ALESSANDRA APARECIDA ROCHA MONTEIRO 2 PEB II C III C 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 29 de novembro de 2018.

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

04 1171375 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 4049, de 04 de dezembro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e consi-
derando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
 Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do 
Poder Executivo, relacionados a seguir.
 SRE: ALMENARA

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

9612052 AURILEIA SOARES DO VALE 1 PEB I H II H 01/03/2017
11527116 CARLA COSTA TANURE 1 EEB I B II B 30/01/2018
8128902 CARLETE CHAVES SILVA 2 PEB II E III E 07/08/2017
9783242 CLEIDE MARQUES BAHIA GUSMAO 2 PEB I B II B 27/07/2018
11329646 CRISTIANO ARRUDA SANTOS 3 EEB I B II B 19/01/2018
3566080 EDGAR MOREIRA E SOUSA 1 ASE IV P V P 01/10/2016
8713893 ERISNALDO FRANCISCO REIS 2 PEB III H IV H 18/09/2018
6386163 GLAUDIA APARECIDA R DE ALMEIDA 1 PEB II P III P 07/10/2016
6457923 IOLANDA PINHEIRO NEVES 1 ATB IV G V G 01/09/2016
9750878 IRIS PEREIRA LIMA VERSIANI 1 PEB II J III J 28/06/2016

3652393 IVALDETE RODRIGUES REIS DE SOUZA 1 PEB I N II N 09/05/2017
9814666 IVONE RIBEIRO BASTO 1 PEB I J II J 01/09/2016
11046745 JOSEDILSON GOBIRA DOS SANTOS 2 PEB I B II B 16/04/2018

9793639 KATIA APARECIDA ROSA DE CARVALHO 
OLIVEIRA 1 PEB II I III I 29/12/2017

11078284 LEANDRO SOARES GUSMAO 3 PEB I B II B 17/04/2018
8720476 LUZENI PEREIRA ARRUDA 3 PEB I B II B 21/05/2018
13258710 MARINOBIA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 2 PEB I B II B 23/05/2018
3652526 MIRANI BATISTA SANTOS GAVIAO 1 PEB II P III P 01/07/2016
3652526 MIRANI BATISTA SANTOS GAVIAO 2 PEB II G III G 28/06/2016
2781615 ROSANA SANTOS DAMACENA GOMES 2 PEB I J II J 23/07/2018
6372841 ROSANEA PEREIRA DAMASCENO PARANHOS 1 PEB II P III P 28/06/2016
12124640 ROSEMARY NOVAIS DOS SANTOS 3 PEB I B II B 20/05/2018
13355417 SHARON DIRANICE CARVALHO REIS 1 EEB I B II B 21/02/2018
11307758 WANDA SILVA DA ROCHA 1 PEB I D II D 09/08/2016

 SRE: ARAÇUAI

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

11722675 ANA PAULA COSTA 2 EEB I B II B 20/01/2018
12719407 ANTONELLA GOMES SARMENTO 3 PEB I B II B 05/05/2018
8953879 CASSIA ELIZABETH CORREA 2 EEB I B II B 20/01/2018
13200464 CLEIVA SANTOS CARVALHO MIRANDA 1 ATB I B II B 19/01/2018
6324594 DARCY JARDIM DOS SANTOS 2 PEB I P II P 04/03/2017

13286851 DEDYANE NATHALIA REBOUCAS FREITAS 
BRITO 1 ATB I B II B 25/02/2018

4470225 EDIONE TEIXEIRA DE OLIVEIRA 3 ATB I B II B 20/01/2018
9611567 EDNA SHEILA RODRIGUES CHAVES SILVA 1 PEB I D II D 15/05/2016
3482122 ETELVINA FERREIRA MACEDO 2 PEB II L III L 29/07/2016
13247036 EUGENIO SANTANA DA SILVA 1 ATB I B II B 30/01/2018
11025673 FLAVIA NAPOLYANE COSTA BUENO 2 PEB I B II B 08/04/2018
13201801 GEILZA BATISTA COSTA 1 ATB I B II B 21/01/2018
3632908 IRANI MEDEIROS SANTOS 1 PEB II P III P 06/10/2016
13227137 ISABELA APARECIDA DA FONSECA TANURE 1 EEB I B II B 27/01/2018

6364590 JANET CARVALHO DO NASCIMENTO CHAVES 
NEIVA 2 ANE I B II B 08/07/2018

13298211 JOSE CARLOS DOS SANTOS COSTA 2 PEB I B II B 19/05/2018
12797528 KEILLA LOURENCO DOS SANTOS 2 PEB I B II B 05/05/2018
8161473 MAIZA VIEIRA DO AMARAL 2 PEB I B II B 22/05/2018
6660047 MARIA DO LIVRAMENTO ALVES DE ALMEIDA 3 PEB I B II B 01/05/2018

9765470 MESSIANE KEYLA SIMOES DOS REIS E 
SANTOS 2 ATB I B II B 19/01/2018

2702413 ROSEMARIA DO ESPIRITO SANTO C GUEDES 2 EEB I G II G 13/04/2018
12590030 RUBIA MARIA VIANA MOREIRA 3 EEB I B II B 27/12/2017
8089575 SILVIAMARA LEMES DIAS 1 PEB II N III N 01/07/2017

 SRE: BARBACENA

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

8548158 ANAMELIA FERNANDES GONCALVES 1 PEB III P IV P 30/06/2016
6675342 ARETUZA HERICA DE OLIVEIRA 1 PEB II M III M 08/05/2018
10056091 CALCIOLANGER DO NASCIMENTO VILELA 1 PEB II I III I 01/02/2018
10777431 LEINA MARA DE OLIVEIRA 1 PEB I E II E 02/11/2017
3632569 MARIA HELENA GUILHERME 3 PEB I O II O 04/02/2017
8117418 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO CAMPOS 1 PEB II P III P 14/02/2018
9802984 OSIMAR IGNACIO MOREIRA 2 PEB II N III N 02/03/2018
5345996 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 1 PEB II O III O 22/12/2016

 SRE: CAMPO BELO

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau

13259783 ADRIANA AMARAL MONTIJO 1 EEB I B II B 22/01/2018
11938339 MARLENE ROCHA CARDOSO 1 TDE II E III E 16/04/2018
4574083 SAMARA ANDRADA MALTA 1 ANE II D III D 25/05/2018

 SRE: CARANGOLA

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

12086658 ELIENE ASSIS RUFINO PEREIRA 2 PEB I B II B 22/05/2018
11911385 JOSE ANTONIO TONELLO FERREIRA 1 TDE II E III E 15/06/2018
13215587 MARIA SUELI DA SILVA SOUZA 2 PEB I B II B 22/05/2018
5219340 OMIREIA APARECIDA GOMES 1 PEB II P III P 22/01/2017

 SRE: CARATINGA

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau

9327487 ADAO GOMES DA SILVA 1 PEB II N III N 23/11/2017
8744674 ALESSANDRA IMACULADA SOARES 1 PEB I E II E 18/07/2017
10146082 ANDERSON ARISTIDES ALVES 1 PEB I B II B 18/04/2018
5562343 ANDRE LUIS DE ALMEIDA FREITAS 2 PEB II P III P 01/04/2017

9459009 CONSOLACAO APARECIDA MOISES 
FERNANDES 1 PEB I E II E 03/04/2018

11151461 CRISTIANE DIAS GONCALVES PAULA 2 PEB I B II B 03/04/2018
11208048 CRISTINA APARECIDA BARBOSA DE SOUSA 3 PEB I B II B 17/04/2018
10027837 FLAVIA ALVES DE SOUZA 1 PEB I F II F 11/09/2016
9651571 FLAVIA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA 1 PEB I H II H 18/05/2018
13302120 IVONE NEVES DE MOURA ANDRADE ABELHA 2 PEB I B II B 20/05/2018
10039188 LILIANE VIEIRA MARTINS DE SOUZA 1 PEB I I II I 08/06/2017
8489155 MARCIA PEREIRA LOPES MACHADO 3 PEB I B II B 02/04/2018
3650678 MARCIA RIBEIRO PIRES ZEM EL DINE 1 PEB II M III M 31/03/2017
8448128 MARIA ANGELICA GARCIA DE SOUZA 2 EEB I B II B 31/01/2018
10000511 MARIA ISABEL DO COUTO SILVA 1 PEB I B II B 19/04/2018
11325917 NOE COMEMORAVEL DE OLIVEIRA NETO 1 PEB I B II B 20/04/2018
11096732 ROBSON DA SILVA 3 PEB I B II B 06/05/2018
11947769 SAMIR TADEU CAMPOS CALAZANS 1 TDE II E III E 23/09/2018
9568759 VAGNER AQUINO ZEFERINO 2 PEB II O III O 31/01/2018

 SRE: CAXAMBU

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

9426669 GISLAINE APARECIDA AGUIAR SILVA ALVES 2 EEB I B II B 09/05/2018
10144038 MARCIO CARVALHO DINIZ 3 PEB I B II B 20/04/2018
3699410 MARGARET MANSUR DE OLIVEIRA 2 ATB IV I V I 06/08/2018
10451425 VIVIANE FRANCISCA RIBEIRO 3 PEB I B II B 01/04/2018

 SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

9488370 ALGLEYDSON MARCIO RODRIGUES 1 PEB I L II L 24/04/2018
5574009 ALOISA MARIA MACIEL 1 PEB I B II B 14/04/2018
8611881 VANIA APARECIDA DE SOUZA 1 PEB I O II O 21/02/2017

 SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau

12376182 ANGELA MARIA DA SILVA 2 ATB I B II B 18/01/2018
9377359 EDINA LUCIA DA SILVA REIS 1 PEB II M III M 30/06/2016
10080166 ELEANDRA MARCIA ANTONIO JOVIANO 1 PEB I D II D 31/12/2016

8854424 MARIA ANGELICA BERNARDES DA SILVA 
GUIMARAES 3 EEB I B II B 30/01/2018

5539184 MARIA CRISTINA RODRIGUES PAMPLONA 1 ATB II H III H 23/01/2016
3175106 NEIDE CRISTINA VIEIRA 1 PEB II P III P 20/04/2017
9635780 NELMA LAZARA DA CRUZ PIRES 1 PEB II O III O 01/02/2018

 SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira Situação Atual Promoção Vigência Nível Grau Nível Grau

10533057 ALESSANDRA APARECIDA ROCHA MONTEIRO 2 PEB II C III C 01/09/2016
9442039 ANTONIO BATISTA DE FIGUEIREDO 2 ATB II F III F 17/01/2017
9442039 ANTONIO BATISTA DE FIGUEIREDO 1 PEB I L II L 25/01/2018
9763426 ELMA APARECIDA ANTUNES ALVES 1 PEB I M II M 02/07/2016
8028250 ELZA FERNANDES DE FREITAS 1 PEB I O II O 30/06/2016
10533990 FLAVIANE DO ROSARIO GOULART 3 ATB I B II B 17/01/2018


